
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 02 de janeiro de 2012  -  Nº 4040 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.494

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Resoluções nº 220, 221, 222, 223, 224, 
225, 226, 227 e 228/2011, todas de 28 de dezembro de 2011, em 
anexo, exaradas pelo Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 220/2011, de 14 de dezembro de 2011

APROVA A RENOVAÇÃO DA INSCRIÇÃO DA ENTIDADE 
ABAIXO MENCIONADA NO  COMASCI (CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM).

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, por decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 14 de dezembro de 
2011, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Renovar a inscrição da Entidade abaixo mencionada 
no Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim.

Instituto Nossa Senhora  da Penha
     CNPJ nº 27.125.806/0001- 62

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de dezembro de 2011.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 221/2011, de 28 de dezembro de 2011

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CONVÊNIO Nº 
231/2009, CO-FINANCIADO PELO GOVERNO DO ESTADO 
PARA CUSTEIO DA MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião ordinária realizada no dia 28 de dezembro de 2011, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar a prestação de contas do Convênio nº 231/2009, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de janeiro de  2012                                            DOM nº 4040 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1° - Aprovar a renovação de inscrição da Entidade abaixo 
mencionada no Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Legião da Boa Vontade - LBV
CNPJ nº 33.915.604/0057-71

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2011.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 223/2011, de 28 de dezembro de 2011

APROVA A RENOVAÇÃO DA INSCRIÇÃO DA ENTIDADE 
ABAIXO MENCIONADA NO COMASCI (CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM).

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, por decisão da Plenária, 
em reunião ordinária realizada no dia 28 de dezembro de 2011, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar a renovação de inscrição da Entidade abaixo 
mencionada no Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Inspetoria Nossa Senhora da Penha
CNPJ nº 31.380.322/0001-37

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2011.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

cujo objeto foi o custeio da manutenção dos Centros de Referência 
de Assistência Social – CRAS, recurso este co-fi nanciado pelo 
Governo do Estado, no valor de R$ 259.200,00 (Duzentos e 
cinqüenta e nove mil e duzentos reais), sendo devolvidos R$ 
87.206,93 (Oitenta e sete mil duzentos e seis reais e noventa e três 
centavos).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de dezembro de 2011

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 222/2011, de 28 de dezembro de 2011

APROVA A RENOVAÇÃO DA INSCRIÇÃO DA ENTIDADE 
ABAIXO MENCIONADA NO  COMASCI (CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM).

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, por decisão da Plenária, 
em reunião ordinária realizada no dia 28 de dezembro de 2011, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4040 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 224/2011, de 28 de dezembro de 2011

APROVA A RENOVAÇÃO DA INSCRIÇÃO DA ENTIDADE 
ABAIXO MENCIONADA NO COMASCI (CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM).

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, por decisão da Plenária, 
em reunião ordinária realizada no dia 28 de dezembro de 2011, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar a renovação de inscrição da Entidade abaixo 
mencionada no Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim.

PROGRAMA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(CASA VERDE)
CNPJ nº 08.215.547/0001-16

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2011.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 225/2011, de 28 de dezembro de 2011

INSCREVER A ENTIDADE ABAIXO MENCIONADA NO 
COMASCI (CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM).

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, por decisão da Plenária, 
em reunião ordinária realizada no dia 28 de dezembro de 2011, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Inscrever a Entidade abaixo mencionada no Conselho 

Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim.

PROJETO GRUPO UNIDO

CNPJ nº 10.759.858/0001-98

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2011.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 226/2011, de 28 de dezembro de 2011

RENOVAR A INSCRIÇÃO DA ENTIDADE ABAIXO 

MENCIONADA NO COMASCI (CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM).

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, por decisão da Plenária, 

em reunião ordinária realizada no dia 28 de dezembro de 2011, no 

uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 

Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 

de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar a renovação de inscrição da Entidade abaixo 

mencionada no Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim.

UNIÃO SOCIAL CAMILIANA

CNPJ nº 58.250.689/0007-88

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2011.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4040 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 227/2011, de 28 de dezembro de 2011

RENOVAR A INSCRIÇÃO DA ENTIDADE ABAIXO 
MENCIONADA NO COMASCI (CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM).

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, por decisão da Plenária, 
em reunião ordinária realizada no dia 28 de dezembro de 2011, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar a renovação de inscrição da Entidade abaixo 
mencionada no Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim.

CÁRITAS DIOCESANA DA DIOCESE DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRM
CNPJ nº 07.562.421/0001-55

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2011.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 228/2011, de 28 de dezembro de 2011

RENOVAR A INSCRIÇÃO DA ENTIDADE ABAIXO 
MENCIONADA NO COMASCI (CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM).

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, por decisão da Plenária, 
em reunião ordinária realizada no dia 28 de dezembro de 2011, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar a renovação de inscrição da Entidade abaixo 

mencionada no Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim.

PRÓ-VITAE - INSTITUTO SUL CAPIXABA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE E À ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ nº 06.040.402/0001-04

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2011.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 018/2011.
CONVENENTES: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 
BAIRRO VILLAGE DA LUZ – AMOVIL e o MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS 
- SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº 018/2011, fi rmado 
em 10/05/2011, por 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva 
Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação e José 
Henrique da Silva Chaves – Presidente da AMOVIL.
PROCESSO: Prot nº 1-45.534/2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVENIO
* Republicado por incorreção no objeto.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Convênio nº 004/2011.
CONCEDENTE: MOVIMENTO DE EDUCAÇÃO 
PROMOCIONAL DO ESPIRITO SANTO (MEPES) - ESCOLA 
FAMILIA AGRICOLA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
Atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEMAG.
OBJETO: Prorrogação do Convenio nº 004/2011, fi rmado em 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4040 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

01/04/2011, até 31/03/2012.
VALOR:R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes da dotação Orçamentária da SEMAG, a 
saber:
Órgão/Unidade:10.01 Projeto/Atividade: 20.122.0053.2.423,  
Despesa: 3 3 50 41 39  00
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo 
Nunes - Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e 
Idalgizo José Monequi - Representante  da contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-44.551/2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
* Republicado por incorreção no objeto.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 275/2011.
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
Atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEM0.
OBJETO: Prorrogar a Vigência do Contrato nº 275/2011, fi rmado 
em 14/07/2011, por 6 (seis) meses.
        DATA DA ASSINATURA: 31/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leandro Moreno Ramos -  
Secretário Municipal de Obras e Paulo Maurício do Carmo Assis 
- Sócio da contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-44.865/2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
* Republicado por incorreção no objeto.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 276/2011.
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
Atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO
OBJETO: Prorrogar a Vigência do Contrato nº 276/2011, fi rmado 
em 14/07/2011, por 6 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leandro Moreno Ramos -  
Secretário Municipal de Obras e Paulo Maurício do Carmo Assis 
- Representante da contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-44.857/2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
* Republicado por incorreção no objeto.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 279/2011.
CONTRATADA: BAHIENSE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
Atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO
OBJETO: Prorrogar a Vigência do Contrato nº 279/2011, fi rmado 
em 15/07/2011, por 3 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leandro Moreno Ramos -  
Secretário Municipal de Obras e Danilo Bahiense - Representante 
da contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-44.868/2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 118/2010.
CONTRATADA: FUNERÁRIA MISERICÓRDIA CACHOEIRO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
Atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a Vigência do Contrato nº 118/2010, fi rmado 
em 14/06/2010
VALOR:R$ 85.000,00(oitenta e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 09.02,  Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.267,  
Despesa: 3 3 90 39 51 00
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza - Secretária Municipal de Desenvolvimento Socialde e 
Manoel Jorge Cardoso - Sócio da contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-41.302/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4040 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 001/2012
CONTRATADA: CTRVV- CENTRAL DE TRATAMENTO DE 
VILA VELHA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS – SEMSUR.
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza Pública no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, envolvendo Coleta,  
transporte e destinação de resíduos sólidos de serviços de saúde e 
Varrição manual de vias e logradouros públicos.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 137.918,20 (cento e trinta e 
sete mil, novecentos e dezoito reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos 
próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 15.452.0021.2.096, 
Despesa: 3 3 90 39 00 00 
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal em 
exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, José Maria Moulon – 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Valdir Damo – Sócio 
Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-46.378/2011
RESPALDO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso IV 
(Dispensa de Licitação).

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 002/2012
CONTRATADA: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE 
RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS – SEMSUR.
OBJETO: Execução dos Serviços de Coleta, Transporte e 
Transbordo de Resíduos Sólidos Urbanos; Disposição Final em 
Aterro Sanitário dos Resíduos Sólidos Urbanos do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme especifi cações e condições 
das Planilhas e Projeto Básico do Anexo V, Lote 01, do Edital de 
Concorrência Pública nº. 007/2011.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 763.337,00 (setecentos e 
sessenta e três mil, trezentos e trinta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Orçamento Municipal, a saber:

Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 15.452.0021.2.096, 
Despesa: 3 3 90 39 00 00
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal em 
exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, José Maria Moulon – 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Valdir Damo – Sócio 
Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-46.797/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 003/2012
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, através de cartões 
eletrônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para dar 
continuidade ao programa social que tem por objetivo o transporte 
coletivo gratuito à população em situação de vulnerabilidade 
social do município de Cachoeiro de Itapemirim.
VALOR  ESTIMADO: R$ 1.134.000,00 (um milhão, cento e 
trinta e quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:09.01,Programa de Trabalho: 
08.453.0058.2.468,Despesa: 3.3.90.39.99.99
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Joaquim 
Antônio Carlette e Jersílio Cypriano – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-48.689/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 396/2011
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4040 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Aquisição de Vale Transporte para atender aos 
Servidores Municipais, que residem longe do local de trabalho.
VALOR: R$ 7.729,38 (sete mil, setecentos e vinte e nove reais e 
trinta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com recursos próprios, 
a saber:
Órgão/Unidade: 18.01,  Projeto/Atividade: 04.122.0031.2.178,  
Despesa: 3.3.90.39.57.00
PRAZO: 02/01/12 a 31/12/12
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro - Secretária Municipal de Educação 
e Carlos Felipe Nicoli Cipriano - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-44.053/2011

D ATA C I

EXTRATO CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 11/2011
CONTRATANTE: DATACI – Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: Powerlogic Consultoria e Sistemas S.A.
OBJETO: aquisição de 05 (cinco) Licenças de uso de software 
JCompany Developer Suite e Suporte e manutenção “Silver” 
ao software JCompany Developer Suite para 5 licenças, para o 
período de 12 meses
VALOR GLOBAL: R$ 43.190,28 (Quarenta e três mil, cento e 
noventa reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA: 13/12/2011 à 13/12/2012. 
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2011
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araujo - Diretora de Tecnologia da Gestão da 
DATACI os Srs. Jésus Geraldo Alves de Moura - Diretor de 
Apoio Operacional e Paulo Cesar Alvim Ottoni – Diretor - 
POWERLOGIC CONSULTORIA E SISTEMAS S. A.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de janeiro de  2012                                           DOM nº 4040 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


